ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ CHƯ PƯH

Số:        /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chư Pưh, ngày         tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức Chương trình hiến máu
tình nguyện tháng 9 năm 2025 trên địa bàn xã Chư Pưh

 Căn cứ Quyết định số 3923/QĐ-UBND ngày 12/11/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Gia Lai về việc ban hành Kế hoạch vận động hiến máu tình

nguyện năm 2025; Công văn số 1518/UBND-KGVX ngày 03/6/2025 của Uỷ

ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc tổ chức hiến máu tình nguyện trong giai đoạn

chuyển giao nhiệm vụ giữa cấp huyện và đơn vị hành chính cấp xã sau sáp nhập.

Công văn số 132/CTĐ-CSSK ngày 08/8/2025 của Hội Chữ thập đỏ tỉnh

Gia Lai về việc tổ chức thực hiện kế hoạch hiến máu tình nguyện tháng 9/2025

và kết quả buổi làm việc giữa Hội Chữ thập đỏ tỉnh Gia Lai với lãnh đạo Ủy ban

nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Phòng Văn hóa - Xã hội xã Chư Pưh.
 Ủy ban nhân dân xã Chư Pưh xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức hiến

máu tình nguyện tháng 9 năm 2025 trên địa bàn xã Chư Pưh, như sau:
I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

1. Mục đích

- Tuyên truyền, vận động toàn dân, những người đủ điều kiện tham gia

hiến máu tình nguyện, nhằm góp phần bổ sung nguồn máu dữ trữu để cứu sống

người bệnh khi cần.

- Đẩy mạnh phòng trào hiến máu tình nguyện trên địa bàn các xã trở

thành hoạt động thường xuyên, là trách nhiệm của toàn xã hội.

- Máu hiến từ người tình nguyện đảm bảo chất lượng và an toàn nhất cho

người bệnh khi phải chuyền máu; mang lại lợi ích sức khỏe cho chính người

hiến.

2. Ý nghĩa

- Việc hiến máu tình nguyện sẽ góp phần khắc phục tình trạng thiếu máu

cấp cứu điều trị cho người bệnh, hạn chế nguy cơ lây nhiễm bệnh do phải truyền

máu, góp phần bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân.

- Hiến máu thể hiện tinh thần nhân ái, nghĩa cử cao đẹp vì cộng đồng.

- Tôn vinh những nghĩa cử cao đẹp, thể hiện tinh thần đoàn kết, sẻ chia
trong cộng đồng, đồng thời mang lại niềm vui, niềm tự hào và lợi ích sức khỏe
cho chính người hiến máu.

74 19

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN

1. Thời gian: Từ 7 giờ 00 phút đến 11 giời 00 phút ngày 30/9/2025

(Sáng thứ ba)

2. Địa điểm: Hội trường 10/12 xã Chư Pưh.
3. Thành phần:

- Người tham gia hiến máu tình nguyện và lãnh đạo UBND các xã: Chư
Pưh, Ia Le, Ia Hrú.

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh, ban Tổ chức, tình nguyện viên và cán bộ, nhân

viên bệnh viện Đa khoa Gia Lai tham gia hỗ trợ chương trình.
4. Điều kiện và quyền lợi của người hiến máu

- Người hiến máu là người khỏe mạnh, tuổi từ 18 đến 60 đối với nam và

từ 18 đến 55 đối với nữ, cân nặng từ 45kg trở lên, không bị nhiễm hoặc nguy cơ
nhiễm HIV, viêm gan B, C, giang mai, sốt rét, đang dùng thuốc điều trị bệnh,…

- Người hiến máu được khám, tư vấn sức khỏe, cấp giấy chứng nhận hiến

máu, nếu không may cần truyền máu sẽ được cấp lượng máu tương đương với

lượng máu đã hiến, tặng quà lưu niệm, hỗ trợ tiền đi lại và bồi dưỡng ăn uống

nhẹ tại chỗ theo quy định.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí hỗ trợ cho người tham gia hiến máu do đơn vị tiếp nhận máu chi

trả trực tiếp theo Thông tư số 33/2014/TT-BYT ngày 27/10/2024 của Bộ Y tế

quy định giá tối đa và chi phí phục vụ cho việc xác định một đơn vị máu toàn

phần, chế phẩm máu đạt tiêu chuẩn.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác vận động hiến máu

- Chỉ tiêu hiến máu: Tối thiểu 300 người tại các xã, theo Công văn số

132/CTĐ-CSSK ngày 08/8/2025 của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Gia Lai về việc tổ

chức thực hiện kế hoạch hiến máu tình nguyện tháng 9/2025, cụ thể: Xã Chư
Pưh 150 người; xã Ia Le 75 người; xã Ia Hrú 75 người.

- Thời gian vận động và đăng ký hiến máu từ ngày ban hành kế hoạch này

đến trước ngày 22/9/2025. Danh sách đăng ký hiến máu gửi về Phòng VH-XH

(theo mẫu đính kèm Kế hoạch này) hoặc đăng ký trực tiếp theo đường link

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1HwDvblGwGuf0HY7W_lU3H7OTL5
ZCwhyxYhxkjL6DvRo/edit?gid=0#gid=0.

- Tuyên truyền, vận động: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

tại các công ty, Doanh nghiệp, trường học và nhân dân trên địa bàn các xã: Chư
Pưh, Ia Le, Ia Hrú tham gia chương trình hiến máu tình nguyện.

2. Tổ chức thực hiện

2.1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Chủ trì và phối hợp với các đơn vị, tổ chức có liên quan, xây dựng

phương án và kế hoạch chương trình Hiến máu tình nguyện, báo cáo kết quả

hiến máu về Đảng ủy và Uỷ ban nhân dân xã sau khi kết thúc chương trình hiến

máu.

- Tuyên truyền và vận động các tổ chức, cá nhân hưởng ứng tham gia hiến

máu tình nguyện qua các phương tiện truyền thông (Website, tinh nhắn, zalo,

facebook…). Lập danh sách người đăng ký hiến máu gửi về Hội Chữ thập đỏ

tỉnh trước 05 ngày tổ chức hiến máu.

- Phối hợp với Đoàn TNCSHCM xã và các đơn vị liên quan để sắp xếp,

chuẩn bị và đảm bảo đầy đủ trang thiết bị cần thiết phục vụ cho chương trình
như: Địa điểm tổ chức, bàn ghế cho lực lượng tham gia hiến máu, tình nguyện

viên, nguồn điện, quạt, nước uống, vệ sinh khu vực…

- Báo cáo kế hoạch và kết quả thực hiện đến Hội Chữ thập đỏ tình Gia Lai

(Đơn vị phụ trách hiến máu tình nguyện tỉnh).

- Tham mưu Uỷ ban nhân dân xã phân bổ chỉ tiêu hiến máu cụ thể cho

từng cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã.

2.2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính
trị - xã hội xã

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã và các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể

tăng cường công tác tuyên truyền, vân động hội viên, đoàn viên tham gia, hiến

máu tình nguyện.

- Chỉ đạo triển khai công tác hiến máu tình nguyện trong toàn dân và tổ

chức vận động cán bộ, công chức, đoàn viên thanh niên, hội viên và vận động

toàn dân tham gia hiến máu tình nguyện. Lồng ghép tuyên truyền vào các buổi

sinh hoạt của hội, đoàn thể. Giám sát việc thực hiện kế hoạch này và phối hợp

với các tổ chức chính trị - xã hội, phối hợp với Trạm Y tế, Trung tâm Y tế trên

địa bàn xã trong việc quản lý, chăm sóc, tư vấn cho người tình nguyện đăng ký
hiến máu.

- Huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên, tình nguyện viên trẻ, năng
động, nhiệt tình hỗ trợ công tác tổ chức, tiếp đón, hướng dẫn tại buổi hiến máu

tình nguyện; đồng thời thể hiện vai trò là lực lượng xung kích trong công tác

tuyên truyền, vận động và tham gia hiến máu tình nguyện.

2.3. Đề nghị Đoàn TNCSHCM xã

- Phối hợp thực hiện với Phòng Văn hóa - Xã hội trong việc sắp xếp,

chuẩn bị bàn ghế, trang trí khu vực hiến máu, bố trí lực lượng đoàn viên, tình
nguyện viên trực tiếp tham gia các hoạt động của chương trình như điện, quạt,

nước uống, vệ sinh khu vực hiến máu…

- Giao chỉ tiêu hiến máu cho các chi đoàn, huy động các đoàn viên thanh
niên, các hội viên của các hội đoàn thể tham gia hiến máu. Vận động mỗi chi

đoàn đều có đoàn viên tham gia hiến máu (ít nhất 20-30 người/chi đoàn đăng ký
hiến máu).

- Bố trí nhân lực đoàn thanh niên hỗ trợ sắp xếp đón tiếp và lập danh sách

các đơn vị tham gia chương trình để có báo cáo tổng hợp.

2.4. Trạm Y tế xã

- Bố trí 03 cán bộ của Trạm cùng tham gia tổ chức khám lâm sàng, tư vấn

sức khỏe, đo huyết áp, chăm sóc sức khỏe sau hiến máu. Cử bác sĩ phụ trách hồi

sức cấp cứu các trường hợp choáng, ngất…

- Tổng hợp danh sách các tình nguyện viên đã tham gia hiến máu báo cáo

UBND xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội để tổng hợp).

2.5. Các trường học trên địa bàn xã

Hiệu trưởng các trường vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên tại trường

tham gia hiến máu tình nguyện đạt chỉ tiêu được giao (Trường mầm non ít nhất

05 người tình nguyện, trường TH&THCS ít nhất 10 người tình nguyện).

2.6. Chỉ huy Trưởng Ban chỉ huy quân sự xã và Trưởng Công an xã

 Tổ chức tuyên truyền về ý nghĩa của việc hiến máu nhân đạo đến cán bộ,

chiến sĩ, lực lượng vũ trang và vận động cán bộ, chiến sĩ, lực lượng vũ trang
tham gia hiến máu tình nguyện đạt chỉ tiêu giao.

2.7. Trung tâm Văn hóa thông tin và thể thao xã

- Thông báo, thông tin tuyên truyền về ngày tổ chức hiến máu tình nguyện

trên địa bàn xã để nhân dân biết đến tham gia.

- Tích cực tuyên truyền công tác hiến máu tình nguyện trong nhân dân.

Tăng cường đưa tin, bài cổ động về hiến máu tình nguyện, thời gian lấy máu, sự

an toàn của lấy máu, trách nhiệm và quyền lợi của người hiến máu tình nguyện,

tôn vinh nghĩa cử cao đẹp của những người hiến máu tình nguyện và những tập

thể, cá nhân có đóng góp tích cực trong công tác vận động hiến máu tình

nguyện. Vân động viên chức, người lao động trong đơn vị tham gia hiến máu

tình nguyện.

2.8. Ban Quản lý xã:  Phối hợp với Đoàn TNCSHCM xã trong việc sắp

xếp, chuẩn bị bàn ghế, ánh sáng, trang trí bên trong và ngoài khu vực hiến máu

của Hội trường 10/12.

2.9. Phòng Kinh tế xã

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xã trong việc kiểm tra, giám sát và

quyết toán kinh phí liên quan đến kiểm tra, tổ chức thực hiện Kế hoạch này theo

đúng quy định tài chính hiện hành.

2.10. Các thôn, làng trên địa bàn xã Chư Pưh

- Tham gia hiến máu tình nguyện đầy đủ theo chỉ tiêu, số lượng được

phân bổ (mỗi thôn, làng khoảng 05 người tham gia hiến máu tình nguyện).

- Chủ động triển khai công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia

hiến máu tình nguyện cứu người trên địa bàn. Lập danh sách người đăng ký
tham gia hiến máu (theo mẫu đính kèm Kế hoạch này) gửi về Phòng Văn hóa –

Xã hội trước ngày 22/9/2025.

2.11. Các cơ quan, đơn vị, các công ty, doanh nghiệp, các đơn vị
trường học trên địa bàn xã

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vân động cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động, đoàn viên thanh niên, hội viên các hội, đoàn thể, các công ty,

đơn vị, doanh nghiệp, trường học đóng chân trên địa bàn xã và bà con nhân dân

các thôn, làng đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện.

2.12. Đề nghị các xã: Ia Le, Ia Hrú:

Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân tham

gia hiến máu tình nguyện, đồng thời mỗi xã cử 02 cán bộ phụ trách, theo dõi

công tác hiến máu tình nguyện của địa phương mình nhằm nắm bắt công tác vận

động hiến máu tình nguyện, tổng hợp kết quả thực hiện hiến máu của xã đảm

bảo theo chỉ tiêu tại Công văn số 132/CTĐ-CSSK ngày 08/8/2025 của Hội Chữ

thập đỏ tỉnh Gia Lai.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Chương trình hiến máu tình

nguyện tháng 9 năm 2025 trên địa bàn xã Chư Pưh, đề nghị các phòng, ban, đơn
vị, các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn xã và UBND các xã Ia Le, Ia Hrú

phối hợp trển khai thực hiện hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Hội Chữ thập đỏ tỉnh (p/h);

- BVĐK Gia Lai (p/h);
- Thường trực Đảng ủy xã (bc);

- Thường trực HĐND xã (b/c);
- CT, các PCT. UBND xã;

- UBMTTQVN và các đoàn thể (p/h);

- Các phòng chuyên môn thuộc UBND xã;

- Trạm Y tế xã (t/h);

- UBND xã Ia Le, Ia Hrú; các công ty, doanh

nghiệp, các đơn vị trường học (p/h);

- Các thôn, làng (t/h);

- Lưu: VT-VP, P. VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đình Sơn

    ĐƠN VỊ:………….         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                                                                   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

DANH SÁCH
ĐĂNG KÝ HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN THÁNG 9 NĂM 2025

STT Họ và tên
Năm sinh Chức vụ- Đơn vị

công tác
Ghi chú

Nam Nữ
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Người lập                                                                    THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ